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1 Johdanto 
 

 

”Hyvin suunniteltu on jo puoleksi tehty” kuuluu vanha sananlasku. Se on monessa 

tapauksessa hyvä ohjenuora, vaikka sattumille onkin hyvä välillä jättää varaa. 

Sananlaskua voi myös soveltaa musiikkituotannoissa. Äänitysstudiossa vietetty 

aika on turhan kallista huonosti esituotetun musiikin äänittämiseen. Hyvän 

esituotannon jälkeen työ on jo puoliksi tehty, ja varsinaisissa äänityksissä voi 

keskittyä kalliin studioajan käytön murehtimisen sijaan laulamisesta ja oman 

musiikin luomisesta nauttimiseen. 

 

Laulumelodiat ja -sovitukset sekä sanoitukset syntyvät monella eri tavalla. Ei ole 

olemassa yhtä ainoaa oikeaa tapaa. Kyse on taiteellisesta prosessista, johon 

kukin tekijä on löytänyt omat hyvät työskentelytapansa. Laulutuotanto-prosessien 

parissa työskentelyä kuvataan kuitenkin yllättävän vähän, aivan kuin kyseessä 

olisi jotakin salaista tietoa, jonka paljastuessa menettäisi palan omaa 

artistiuttaan. Niinpä halusin kuvata omia työskentelytapoja ja laulutuotanto-

prosessin kulkua päiväkirjamerkintöjen ja itsereflektion kautta.  

 

Henkilökohtaisesti olen vielä matkalla löytääkseni itselleni sopivimmat tavat 

työskennellä. Luulen että matka on päättymätön, jolla monet muutkin taiteen 

parissa työskentelevät ovat. Se ei tarkoita kuitenkaan, ettei niitä hyviä 

työskentelytapoja löytyisi, vaan että aina tulee löytymään jotain uutta. Toivon 

tämän opinnäytetyön myötä lukijan sekä löytävän jotain uutta omaan tekemiseen 

että väistävän mahdollisia sudenkuoppia, joita en itse osannut väistää. Toivotan 

sinulle hyvää matkaa. 

 

 

2 Opinnäytetyön lähtökohdat ja tietoperusta 
 

 

Opinnäytetyöni on sekä taiteellinen että toiminnallinen ja siinä tarkastelen 

taiteellisen työskentelyn prosessia päivänkirjanomaisesti sekä eri ilmaisu-

keinojen avulla. Työni aiheena on Time Primer -yhtyeen vuonna 2019 
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tammikuussa julkaistun ”Obstinate” -EP:n laulutuotantoprosessin kuvaaminen eri 

työvaiheineen. Opinnäytetyö pohjautuu prosessin aikana tekemiini päiväkirja-

muistiinpanoihin sekä aiheeseen liittyvään lähdemateriaaliin. Opinnäytetyössä 

keskitytään laulujen säveltämiseen ja sovittamiseen sekä sanoitusten 

kirjoittamiseen. Työn tarkoituksena on antaa lukijalle uusia ajatuksia sekä 

vaihtoehtoja muihin samankaltaisiin prosesseihin, mutta myös selventää koko 

laulutuotantoprosessin laajuutta niin lukijalle kuin itsellenikin. Tässä työssä 

pyrinkin kuvaamaan prosessin kulkua laajasti. Työtä tehdessäni huomasin  

laulutuontantoprosessia kuvaavaa lähdemateriaalia olevan olemassa hyvin 

vähän. 

 

 

2.1 Time Primer 
 

Time Primer on progressiivista metallia soittava yhtye, joka sai lopullisen 

muotonsa tammikuussa 2018 liityttyäni yhtyeen laulajaksi. ”Obstinate” -EP on 

yhtyeen ensimmäinen julkaisu, joka sisältää kappaleet ”The Soucriant”, ”Passing 

Milestones”, ”Nautilus” ja ”8611”. EP:n kappaleet valikoituivat seitsemästä 

demoversiosta yhtyeen sisäisellä äänestyksellä. Laulutuotantoprosessin 

lähtökohtana olivat kappaleiden instrumentaaliset demoversiot. Kaikki 

laulusovitukset rakentuivat kappaleiden päälle nollapisteestä, sillä kappaleita 

säveltäessä säveltäjillä ei ollut ajatuksia mahdollisista laulusovituksista. Tällainen 

tilanne voi antaa paljon vapautta laulujen säveltämiseen ja sovittamiseen, mutta 

se voi myös tehdä työstä äärimmäisen hankalaa ja raskasta. Kappaleita 

säveltäessä säveltäjän tulisikin pitää mielessä laulun tarvitsema tila kappale-

kokonaisuuksissa, koska instrumenttilähtöinen säveltäminen ei välttämättä jätä 

tarpeeksi tilaa lauluille. Sävellysten syntyminen voi olla hyvin erilaista, jos 

sävellys tehdään pää- tai laulumelodia edellä. Laulaja-lauluntekijä toden-

näköisesti säveltää hyvin erilaisia asioita silmällä pitäen kuin vaikkapa tässä 

tapauksessa progressiivista metallia säveltävä kitaristi, koska ensimmäiselle 

laulusovitus on lähtökohtaisesti kappaleen ydin, kun taas jälkimmäinen voi 

rakentaa kappaleen täysin esimerkiksi kitarasovitusten varaan. 
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2.2 Laulutuotantoprosessista 
 

Käyttämäni termistö on tuttua musiikin tekemisen parissa työskenteleville, mutta 

muutamia termejä on varmasti hyvä selventää ennen työhön syvemmälle 

kahlaamista. Demottaminen voi olla terminä tuttu monelle. Termi tulee sanasta 

”demo”, joka on lyhenne englanninkielisestä sanasta ”demonstration”. Suomeksi 

sana tarkoittaa havainnollistamista tai esittelyä. Termin käyttämisen viitekehys on 

muuttunut vuosien varrella. Roihan (2016) mukaan noin kaksi-kymmentä vuotta 

sitten demottaminen tai demon tekeminen oli sitä, että äänitettiin demonauha 

kasetille yhtyeen kappaleista. Nykyisin taas termiä voi käyttää eri viitekehyksissä. 

Demottaminen voi olla jonkin musiikillisen idean taltioimista myöhempää 

jatkotyöstämistä varten, jonkin kappaleen version taltioimista yhtyeen jäsenille 

harjoittelua varten tai oman kappaleen valmistamista suoraan 

suoratoistopalveluihin omakustannejulkaisuna. (Roiha 2016.) 

 

Demottamisvaihe on laulutuotantoprosessin ensimmäinen työvaihe. Käytän 

termiä ”demottaminen” tässä työssä laulusovitusten esiversioiden tai 

hahmotelmien kuvaamiseksi. Käytännössä se tarkoittaa erilaisten lauluideoiden 

kokeilemista ja äänittämistä kappalepohjan päälle. Termi on vakiintunut niin 

omassa kuin monien muiden musiikin parissa työskentelevien keskuudessa. 

 

Larmolan (2013) mukaan esituotanto on kokonaisvaltainen prosessi, jossa 

teknisyys, taiteellisuus ja yhtyeen yhteisöllisyys hiotaan parhaaseen 

mahdolliseen kuntoon. Lauluesituotannosta puuttuu Larmolan yhteisöllinen 

näkökulma, mutta muuten voin hyvin allekirjoittaa hänen kuvauksen siitä, mitä  

esituotannon tulisi olla. Esituotannolla on suuri taiteellinen ja taloudellinen 

merkitys, koska ensinnäkin tässä vaiheessa niin ilmapiiri kuin omat ajatukset ovat 

huomattavasti vapaampia. Vaihetta ympäröi vapaus ja kokeilullisuus. Toiseksi 

esituotantoon käytetty aika on aina pois äänityksistä, mikä voi olla suuri 

taloudellinen säästö koko musiikkituotannossa. Hyvänä esimerkkinä Red Hot 

Chili Peppers -yhtye teki tuottajansa Rick Rubinin kanssa esituotantoa 

”Californication” -levylle yhteensä kahdeksan kuukautta, joista neljä kuukautta 

kului säveltäen ja harjoitellen. Studiossa sen sijaan levyn tekemiseen meni vain 

kolme viikkoa. (Brown 2009, 141.) 
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Äänitykset ovat luonnollisesti laulutuotantoprosessin viimeinen vaihe ja hyvin 

usein laulujen äänitys tulee viimeisenä koko äänitteen tuotantoprosessissa. 

Mikään ei periaatteessa estä tekemästä lauluja vasta kun kaikki muut soittimet 

on äänitetty ja miksattu. Tämä kuitenkin riippuu täysin äänittäjän ja miksaajan 

työskentelytavoista tai joskus maksavan asiakkaan toiveista. Kyse on pääasiassa 

hyväksi todetuista tavoista työskennellä. Äänitysvaihe on laulajalle henkisesti 

vaativin, koska silloin pitäisi saada itsestään paras ulos. Äänitystilanne ja sen 

vaatima keskittyminen ovat itsessään vaativia ja haastavia asioita, eivätkä asiat 

aina mene nappiin ensimmäisellä otolla (Granqvist 2013). 

 

Lyhenne ”EP” nähdään usein julkaisun nimen yhteydessä. Lyhenne tulee 

englanninkielen sanoista ”Extended Play”. Lyhenteellä tarkoitetaan julkaistavaa 

äänitettä, joka on pidempi kuin yhden kappaleen ”single” -julkaisu, mutta liian 

lyhyt luonnehdittavaksi täyspitkäksi albumiksi. Mielestäni nykyisin termiä 

käytettäessä voidaan aina lähtökohtaisesti olettaa julkaisun olevan tietyn 

mittainen ajallisesti ja sisältävän yleensä neljästä seitsemään kappaletta. Termiä 

kuitenkin varjostaa joissain määrin jonkinlainen ylimääräisen materiaalin 

julkaisemisen maine, mutta tämä on vain oma näkemykseni asiasta perustuen  

kokemuksiini EP -julkaisuista. Uusille nouseville artisteille EP -julkaisu on 

kuitenkin yhtä tärkeä ja aito kuin kokonainen albumi. Termi tarkoittaa aina 

valmista musiikillista kokonaisuutta ja myös yhtyeemme Time Primerin 

tapauksessa päädyimme käyttämään termiä, koska koimme sen kuvaavan 

parhaiten julkaisuamme. 

 

 

2.3 Kalusto 
 

Mitä tulee laulun ammattimaiseen taltioimiseen, ei välttämättä tarvita enää hienoa 

ja kallista äänitysstudiota. On sitten taas eri asia miten ammattimainen 

äänitysstudio vaikuttaa muilla tasoilla, kuten esimerkiksi henkisellä tasolla. Kun 

sinulla on tietokone, äänitysohjelma, äänikortti sekä mikrofoni tarvittavine 

tarvikkeineen, työ voi alkaa. Mahdollisimman häiriötöntä äänenlaatua ajatellen on 

suositeltavaa käyttää puhkusuojaa (eng. pop-filter), joka eliminoi erilaisia 

laulussa syntyviä poksahduksia ja suhinoita sekä jonkinlaista mikrofonisuojusta 
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(eng. micscreen) eristämään mikrofoni muun muassa haitallisilta heijasteilta tai 

häiriöääniltä äänitystilassa. 

 

Tietokone voi olla käytännössä mikä vain omista mieltymyksistä, tarpeista ja 

äänikortin liitettävyyksistä riippuen. Joissain tapauksissa jopa taulutietokone, 

kuten Applen valmistama iPad, soveltuu äänitystarkoituksiin. Äänikorttivalikoima 

on nykyisin todella laaja ja käytännössä ostajan ei tarvitse tehdä kovin suuria 

kompromisseja sen suhteen, mitä äänikortilta haluaa kuluttamatta kuitenkaan 

suhteettomasti rahaa sen hankintaan. Noin sadan euron hintaan saa äänikortin, 

jolla voi jo äänittää ammattitasoista jälkeä tietenkin sillä varauksella, että tietää 

mitä on tekemässä.  

 

Äänen signaalitiessä pelkkä äänikortti ei vielä kuitenkaan takaa hyvää 

äänenlaatua vaan siihen tarvitaan myös hyvä ja halutun äänen taltioimiseen 

soveltuva mikrofoni.  Äänitettäessä voi myös huomioida tilan, jossa äänitetään, 

koska tila vaikuttaa osaltaan taltioitavaan ääneen. Ääniaallon eli tässä 

tapauksessa laulun kohdatessa kovan pinnan kuten esimerkiksi seinän, osa 

aaltoliikkeestä heijastuu takaisin kohti laulajaa (Aro 2006, 13). Mikrofoni saattaa 

poimia tällaisia heijasteita, jotka voivat kuulua äänitetyssä lauluraidassa. Jotkut 

äänittäjät ja tuottajat haluavat mahdollisimman kuivaa eli heijastamatonta ääntä, 

ja toiset taas haluavat tilan tuomia heijasteita mukaan. 

 

”Obstinate” EP:n laulutuotantoprosessin kalusto oli melko vaatimaton. Käytin 

demottamisvaiheessa Logic X -äänitysohjelmaa Macbook Pro -tietokoneella. 

Koska matkustettaessa pakkaustila oli rajallista, otin vaihto-opintojen ajaksi 

mukaan vähän tilaa vievän IK Multimedian iRig Pro -äänikortin. Demottamis- ja 

esituotantovaiheessa käytimme Audio Technica AT2035 -kondensaattorimikro-

fonia. Äänitysvaiheessa taas käytimme Aston Microphonesin Origin -kondensaat-

torimikrofonia Jannen kokemuksiin pohjautuen. Esituotanto- ja äänitysvaiheessa 

käytimme Jannen kalustoa, joka koostui Mac Pro -tietokoneesta, Pro Tools -

äänitysohjelmasta ja Focusrite Scarlett 6i6 -äänikortista. 

 

Vaikka tilaääni onkin merkittävä tekijä taltioitavan äänen laadussa, niin en 

kiinnittänyt siihen tämän laulutuotantoprosessin aikana juurikaan huomiota. 
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Laulaminen ei loppujen lopuksi edes tarvitse hyvin akustoitua tilaa etenkään 

demotettaessa ellei tähtäimessä ole jo tässä vaiheessa syntyneen materiaalin 

käyttö lopullisissa versioissa. Vaihto-opintojen aikana demoäänitykseni tapah-

tuivat pääsääntöisesti koulun tiloissa. Tilat olivat sikäli hyviä, että niitä oli 

akustoitu, joten mahdollisia tilaääniongelmia ei sinänsä tarvinnut edes miettiä. 

Esituotantovaiheessakaan emme uhranneet sille ajatustakaan. Toisaalta tila, 

jossa olimme, oli pyöreistä hirsistä rakennettu hirsimökki, joten seinät itsessään 

toimivat jonkinlaisina akustointielementteinä pyöreiden muotojensa ansiosta. 

Todennäköisesti ääni oli tästä syystä jo lähtökohtaisesti tarpeeksi hyvän 

kuuloista. 

 

Äänitysvaiheessa studiona toimi yhtyeemme treenikämppä Tampereella. Huone 

sopi hyvin lauluäänityksiin, koska muista treenikämpistä aiheutuva melu ei 

päässyt vuotamaan laulusuorituksiin huoneen kelluvan rakenteen ansiosta. 

Treenikämppää oli myös akustoitu muun muassa yhden seinän raskaalla 

kangasverholla, joka eliminoi riittävästi kaikuisuutta huoneessa. Käytimme myös 

edellä mainittuja puhkusuojaa sekä mikrofonisuojusta varmistaaksemme 

mahdollisimman hyvän äänenlaadun. 

 

 

3 Laulutuotantoprosessi ja sen vaiheet 
 

 

Laulutuotantoprosessi jakaantui karkeasti kolmeen osaan: demottamisvaihe, 

esituotantovaihe ja äänitysvaihe. Demottamisvaihe alkoi jo marraskuussa 2017 

tehdessäni ensimmäisen demotuksen kappaleesta ”The Soucriant” hakiessani 

yhtyeen laulajaksi. Esituotantovaihe alkoi suoraan siitä mihin demottamisvaihe 

päättyi. Aloitimme laulujen esituotannon elokuussa 2018 ja laulutuotanto-

prosessin viimeinen vaihe eli äänitysvaihe oli saman vuoden joulukuun aikana. 

 

Laulajana olin kehittynyt paljon sen jälkeen, kun olin ollut edellisen kerran 

aktiivisen omaa musiikkia säveltävän yhtyeen laulajana. Musiikkityyli oli karkeasti 

ottaen hyvin samantyylinen kuin nyt, mutta Time Primerin musiikissa oli paljon 

sellaisia elementtejä, joihin en ollut aikaisemmin tottunut. Esimerkiksi 
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monipuoliset ja tavallisesta 4/4 -tahtilajista poikkeavat tahtilajit, erikoisemmat 

sävellajit sekä harmoniat haastoivat työskentelyä kappaleiden parissa. 

Työskentely sen haastavuudesta huolimatta, sekä myös osittain siitä johtuen oli 

kehittävää ja antoisaa. 

 

Ympäristöllä on suuri merkitys lauluäänityksissä. Kaluston kompaktin koon ja 

liikuteltavuuden ansiosta äänittää voi lähes missä tahansa ja luoda juuri sellaiset 

olosuhteet kuin itse haluaa. Äänittää voi vaikka ulkona luonnossa tai Espanjan 

hiekkarannoilla hienossa huvilassa. Jos tila tuntuu epämiellyttävältä, voi pienillä 

ja helpoilla konsteilla vaikuttaa asiaan. Tunnelmaa voi luoda esimerkiksi 

valaistuksella, matoilla tai vaikkapa lempinojatuolilla, jossa lepuuttaa omaa 

instrumenttiaan taukojen aikana. Usein ammattitasoisissa studioissa puitteet ovat 

tältä osin kunnossa. Kippo (2018) kertoo blogissaan, että tunnelman tärkeyttä ei 

voi riittävästi painottaa, kun äänitetään lauluja. Hänen kokemuksensa mukaan 

negatiiviset asiat, kuten kirkkaat kohdistetut valot tai epämiellyttävä huoneen 

lämpötila vaikuttavat äänitettävään lauluun. Hänen Astia-studiollaan onkin 

panostettu lauluhuoneiden tunnelmaan muun muassa tarkkaan valikoiduilla 

väreillä ja himmentyvillä valoilla sekä kynttilöillä. 

 

Myös sillä on paljon vaikutusta, ketä äänityksissä on mukana. Tässä 

laulutuotantoprosessissa päätimme tehdä esituotanto- ja äänitysvaiheet 

kahdestaan Jannen kanssa, koska halusimme keskittyä rauhassa laulujen 

tekemiseen ja yhteiseen visioon. En koskaan olekaan pitänyt siitä ajatuksesta, 

että lauluäänityksissä olisi esimerkiksi yhtyeen muut jäsenet paikalla tai muuten 

ylimääräisiä ihmisiä, tuttuja tai tuntemattomia. Se voi lisätä turhaan 

suorituspaineita. Onkin hyvä puhua asiasta sekä tuottajan tai äänittäjän sekä 

muun yhtyeen kanssa ennen äänityksiä mahdollisten väärinkäsitysten 

välttämiseksi. Esimerkiksi ruotsalaisen tuottajan Jens Bogrenin kerrotaan 

varmistaneen totaalisen työrauhan äänitysten ollessa käynnissä irrottamalla 

tarkkaamon oven kahvan siten, että hän pääsi ulos, mutta kukaan ei päässyt 

sisään (Laakso 2015, 395). 
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3.1 Demottaminen 
 

Demottamisen ensisijainen tarkoitus oli saada jotain laulettavaa yhtyeen uuden 

kokoonpanon ensimmäisiin harjoituksiin. Demottamani laulut toimivat 

jälkeenpäin myös hyvänä lähtötasona tulevalle sävellys-, sovitus- ja 

sanoitustyölle, jotka olivat tärkeitä. Yhtyeellä oli ollut tapana äänittää harjoitukset 

ennen minun liittymistä yhtyeeseen. Harjoitusten äänittäminen antoi 

lisämateriaalia laulujen säveltämiseen ja sovittamiseen nauhalle tarttuneiden 

kokeilujen ja improvisoinnin myötä. Näillä ”treenisnauhoilla” oli myös paljon 

merkitystä työskennellessäni kappaleiden parissa vaihto-opintojen aikana. 

 

Kappaleilla ei vielä tässä vaiheessa ollut varsinaisia nimiä, vaan ne kulkivat 

työnimillä. Yhtyeen jäsenillä oli tapana nimetä demokappaleiden loppuliitteeksi ”-

progea” ja etuliitteeksi jotain mitä demoa nimetessään näkee ensimmäisenä. 

EP:lle päätyneet kappaleet kulkivat äänitysvaiheeseen saakka nimillä 

hedelmäprogea, tulevaisuusprogea, veiviprogea ja  alavireprogea. 

 

 

3.1.1 Työskentely Roomassa 
 

Olin musiikkipedagogiopintojeni kolmannen vuoden kevätlukukauden vaihto-

opiskelijana Roomassa, ja suurin osa demottamisvaiheen työstä tapahtuikin 

siellä opiskelujen lomassa. Tilanne ennen Roomaan lähtöä oli se, että minulla oli 

jonkinlaiset demolaulut ja demosanat neljään kappaleeseen, joita edellisissä 

harjoituksissa oli harjoiteltu. Mitään täysin valmista ei kuitenkaan ollut, vaikka 

jotakin näistä ensimmäisistä lauludemotuksista voikin kuulla valmiissa 

materiaalissa: esimerkiksi ”The Soucriant” -kappaleen kaksi ensimmäistä 

säkeistöä on lähes muuttumattomina kappaleen lopullisessa versiossa. 

Roomassa työn alla oli kolme uutta kappaletta neljän demotetun kappaleen 

lisäksi. 

 

Ennen Roomaan matkustamista kuuntelin instrumentaalisia versioita kappaleista 

ja tein muistiinpanoja siitä, millaisia ajatuksia tai tunteita ne minussa herättävät. 

Roomassa tämä työskentelytapa muuttui säännöllisemmäksi, vaikka se olikin 
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välillä hankalaa. Erilaisia teemoja syntyi, mutta niiden jatkotyöstäminen ei ottanut 

tuulta alleen. Moni aihe jäi vain ajatuksentasolle, raapustuksiksi sanoitusvihkon 

sivuille. Vaikka sellaiset teemat eivät edenneet raapustelua pidemmälle, ne voivat 

löytää tiensä myöhemmin jonkin tulevaisuudessa julkaistavan kappaleen 

teemaksi. 

 
Mielestäni yksi tärkeimpiä asioita laulussa on tekstin tulkinta ja sen välittäminen 

kuuntelijalle. Sanoitusten kirjoittaminen onkin oma kenttänsä ja taiteenlajinsa 

säveltämiseen verrattuna (Poprockmusiikkitalo 2018). Parhaimmillaan teksti 

herättää ajatuksia ja tunteita. Uskon, että se on yksi monien suosittujen artistien 

menestyksen salaisuuksista. Itse ajattelen laulun ja sanoitusten olevan ikään kuin 

pullon suu tai portti, josta kuuntelija pääsee sisälle yhtyeen musiikkiin. 

Pääsääntöisesti tämä pätee kaikkeen laulettuun musiikkiin. On myös artisteja ja 

yhtyeitä, joille sanoituksilla ei ole kovin suurta merkitystä, vaikka laulu olisikin yksi 

yhtyeen instrumenteista. Miksi laulaa merkityksettömistä asioista, jos voisi laulaa 

asioista, joilla on oikeasti merkitystä? 

 

Sanoitusten kirjoittajana tavoitteenani oli kirjoittaa parasta tekstiä tähän asti. Olen 

kokenut onnistumisen hetkiä kirjoittamisen parissa aikaisemmin, mutta en koe 

olevani vielä kovin hyvä sanoittaja. Etsin vielä hyviä ja minulle parhaiten sopivia 

työskentelytapoja kirjoittamisen parissa. Varsinaisia vakiintuneita käytäntöjä 

minulla ei ole, mutta muutamia työtapoja olen alkanut käyttää yhä useammin, 

jotka mahdollisesti vakiintuvat aikanaan. Kun tekee parhaansa ja on itse 

tyytyväinen työn jälkeen se riittää. Täytyy muistaa, että täydellisyyttä on hyvä 

tavoitella, mutta sitä ei tarvitse tavoittaa. Jos yltäisimme täydellisyyteen mitä 

meillä olisi enää tavoiteltavana?   

 

Laulutuotantoprosessin vaiheista demottamisvaihe oli ajallisesti pisin, mutta se 

oli myös tarpeen etenkin sanoitusten kirjoittamisen kohdalla. Yli 5 kuukauden  

aikana sanoitukset muotoutuivat lähes lopulliseen muotoonsa. Lähtökohtaisesti 

haastavinta laulutuotantoprosessissa olikin sanoitusten kirjoittaminen. 

Sanoitukset ovat olleet minulle aina haastavaa työtä, koska haluan niiden olevan 

oikeasti merkityksellisiä ja laadukkaita. Vieraalla kielellä kirjoittaminen on myös 

itsessään haasteellista. Jokainen kirjoitussessio tuotti kuitenkin tekstiä, joka oli 
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lähtökohtaisesti tavoitteena. Onnistumisen tunne alkoi motivoida kirjoittamaan 

yhä uudelleen. Vaikka kirjoittaminen olikin välillä melko hankalaa, lannistumista 

ei tapahtunut missään vaiheessa. 

 
Roomassa demotellessani lähetin muulle yhtyeelle lauluversioita kappaleista sitä 

mukaa kun niitä syntyi. Versioista saamani palautteen myötä tein uusia versioita 

ja lähetin niitä edelleen yhtyeelle kuunneltavaksi. Joistakin kappaleista tuli tehtyä 

useampia versioita, kun taas joitakin kappaleita tuli demotettua vain muutama 

versio. Viimeiset versiot Roomasta sisälsivät lähes tulkoon valmiit sanoitukset, 

vaikka niihin tulikin joitakin muutoksia esituotantovaiheessa melodian ja sen 

rytmityksen muututtua. 

 

Rooma tarjosi taiteelliselle työskentelylle normaalista poikkeavat puitteet. 

Huomasin esimerkiksi lämmön ja valon vaikuttavan mielialaani positiivisella 

tavalla. Ehkä tämä näkyy eniten sanoituksissa. Jokaisessa kappaleessa 

lähtöasetelmat ovat tavalla tai toisella epävarmat, mutta seassa on kuitenkin 

optimismin ja positiivisuuden siemen. Eniten Rooma antoikin sanoitusten 

kirjoittamiseen, joka minulle oli tässä työssä haastavinta. Kirjoitin useimmiten 

asuntoni lähellä sijaitsevassa pienessä puistossa, joka sopi siihen täydellisesti. 

Kirjoitin myös muuallakin Roomassa, koska puitteet inspiroitua olivat enemmän 

kuin täydelliset. Rooma on täynnä puistoja, mutta ennen kaikkea historiaa 

huokuvaa arkkitehtuuria ja tunnelmaa. Esimerkiksi Colosseumin tai Vittorio 

Emanuellen muistomerkin läheisyydessä oli vaikeaa olla inspiroitumatta. 

Rooman mahtavista nähtävyyksistä ja niistä inspiroitumisesta huolimatta EP:n 

lopullisissa sanoituksissa niistä ei ole viitteitä, mutta muutama aihio odottaa jo 

musiikkia ympärilleen. 

 

Kirjoittaminen oli konkreettisesti sitä, että menin vihkon, kynän ja kuulokkeiden 

kera johonkin puistoon tai jonkin Rooman nähtävyyden läheisyyteen. Pitkän 

tähtäimen tavoitteena oli tietenkin varsinaiset sanoitukset, mutta lyhyellä 

tähtäimellä pyrin vain kirjoittamaan, olipahan se mitä tahansa. Tärkeintä olikin se, 

että kirjoitti jotain. Kirjoitin välillä kappale edellä, mutta välillä tein myös Helle 

Henningin opettamaa tapaa kirjoittaa: ensin kirjoitetaan ”essence writing” -vaihe, 

eli kahdeksan minuuttia pelkkää ajatuksen virtaa. Vaikka et saisi mitään muuta 
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itsestäsi ulos, kuin että ”en saa mitään itsestäni ulos”, kirjoitat sitten vain vaikka 

sitä, ja se voi johdattaa johonkin toiseen ajatukseen. (Henning 2017.)  

 

Harjoitus on hyvä joka tapauksessa, vaikkei itsestään saisikaan mitään ulos juuri 

sillä kerralla. Seuraava vaihe on viiden minuutin mittainen ”power writing” -vaihe, 

jota varten valitaan ensimmäisen vaiheen tekstistä jokin sana tai lause, josta 

pyritään kirjoittamaan. Tämän jälkeen syntyneestä tekstistä valitaan lause tai 

muodostetaan se tuon vaiheen pohjalta, joka tulisi olemaan ”hook line” eli laulun 

pääidea tai -lause jonkin kuvitellun tuleva kappaleen sanoituksissa. (Henning 

2017.) Tämä tapa kirjoittaa pitää mielen aktiivisena kirjoittamiselle, ja 

parhaimmillaan sitä tulee tehtyä lähes joka päivä ja materiaalia sanoituksille 

syntyy kuin itsestään. 

 

Itse demottaminen Roomassa oli hieman haastavampaa, koska oli vaikeaa 

saada varattua koulun työskentelytiloja suuren kysynnän vuoksi. Demottaminen 

asunnolla oli taas epämiellyttävää, koska jaoin asunnon kolmen muun asukkaan 

kanssa ja tiesin laulamisen kuuluvan koko asunnossa. 

 

Laulusovituksissa pyrin menemään sanoitukset edellä, vaikka demolaulu-

sovitusten parhaimmisto rytmitti sanoitusten muodostumista. Jos jokin melodia 

tai rytmitys tuntui hyvältä, tartuin siihen ja yritin työstää ja sovittaa sanoitukset 

sen mukaiseksi. Tällainen sanoitusten työstäminen on hyvin työlästä ja 

pahimmillaan joudut miettimään pääsi puhki jotakin yhtä lausetta, sanaa tai tavua 

sovittaessa, jotta se sopisi sanoitusten teemaan ja kappaleeseen. 

 

Roomassa aloitin kirjoittamaan kaikki sanoitusaihiot ensin suomeksi. Koin sen 

helpottavan tekstin jäsentämistä, vaikka työmäärä olikin näin periaatteessa 

suurempi. Mielestäni näin työskennellen varmistin, että tekstillä oli tavoittele-mani 

selkeä punainen lanka. Päädyin välillä kirjoittamaan myös suoraan englanniksi, 

mutta myöhemmin saatoin kirjoittaa tekstin vielä suomeksi, jotta saisin varmasti 

kiinni siitä mistä kappaleessa on kyse. Tällainen tapa voi toimia muillekin vieraalla 

kielellä kirjoittaville. Suosittelen lämpimästi kokeilemaan, jos vieraalla kielellä 

kirjoittaminen ei syystä tai toisesta suju, tai on muuten vaan jumissa sanoitusten 

kirjoittamisessa ja tarvitsee jotain uutta ja tuoretta näkökulmaa kirjoittamiseen. 
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3.1.2 Kappaleiden nimeäminen 
 

Kappaleen nimen päättäminen oli myös hyvin työläs vaihe. Zagerin (2006) 

mukaan kaikkein harkituimmat kappaleiden nimet ovat sellaisia, jotka joko 

kertovat yleisölle suoraan tai luovat tietynlaisen kuvan mistä laulussa on kyse. En 

päästänyt tässäkään itseäni helpolla, koska halusin sen olevan jossain määrin 

muodikas sekä nykyaikainen että jollain tapaa vanhanaikaisen vertauskuvan 

tyylinen. Tekstistä olisi ollut helppo poimia joitakin lauseita tai sanoja kappaleiden 

nimiksi, mutta mikään ei tuntunut oikealta. Joko se olisi tuntunut minusta liian 

kliseiseltä tai yleisesti liikaa käytetyltä. Tästä hyvänä esimerkkinä ”The Soucriant” 

-kappaleessa esiintyvä lause ”alpha and omega”, joka on erittäin paljon käytetty 

sanapari monien artistien kappaleiden nimissä. 

 

EP:n aloittava ”The Soucriant”, työnimeltään ”hedelmäprogea”, on ensimmäinen 

kappale, jota aloitin työstämään. Tämä kappale oli yhtyeen koelauluvalinta 

laulajaehdokkaille, jonka he lähettivät myös minulle demotettavaksi. Minulta kesti 

itseasiassa vain joitakin tunteja tehdä demolaulut demosanoineen kappaleeseen 

ja lähetinkin versioni kappaleesta vielä saman päivän aikana takaisin. Tässä 

kappaleessa on eniten ensimmäisistä demotuksista jäänyttä materiaalia koko 

EP:llä. 

 

Teema on Salon (2006) mukaan laulun pääajatus. Se ei ole sama kuin aihe, vaan 

samaa teemaa voidaan käsitellä useiden eri aiheiden ja ideoiden kautta (Salo 

2006, 60). Salon (2006) mukaan laulun aiheen voi esittää yhdellä lauseella, kun 

teema taas vaatii yleensä kokonaisen virkkeen, jota kutsutaan laulun 

päälauseeksi. ”The Soucriant” -kappaleen teema oli aluksi ihastuminen ja 

ihmisen muuttuminen toiselle pakkomielteeksi, mutta se ei kuitenkaan tuntunut 

vielä oikealta teemalta tähän kappaleeseen. Säkeistöjen ihastumisvaihe kuvasi 

hyvin myös muutakin kuin vain sitä tiettyä hetkeä, jolloin ihastutaan toiseen 

ihmiseen. Se oli mielestäni hyvä vertauskuva kaikelle ihastumiselle ja 

riippuvuuden syntymiselle, josta kappaleen teema sai lopullisen muotonsa. 

Lopullisessa muodossaan kappale kertoo riippuvuuksista ja niiden 

kohtalokkaasta vaikutuksesta elämään, joka lopulta pyörii niiden ympärillä 

uudestaan ja uudestaan. 
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Työnimellä ”tulevaisuusprogea” kulkenut EP:n toinen kappale ja ensimmäinen 

single-julkaisu ”Passing Milestones” tuotti kertosäkeensä osalta eniten työtä 

esituotantovaiheessa. Kappaleen teema oli pitkään työn alla, koska en saanut 

sitä millään toimimaan. Pidin alkuperäisestä teemasta, jossa ihmisen elämä on 

sarja labyrinttejä: joko löydät itsesi saman labyrintin alusta uudelleen tai pääset 

labyrintistä vain löytääksesi itsesi seuraavan labyrintin alusta. Kappaleen 

punainen lanka oli välillä kateissa tai etenkin sen ylläpitäminen loppuun asti. 

Labyrintti-teema on osittain mukana lopullisessa versiossa kahden ensimmäisen 

säkeen osalta. Niissä on selkeästi sitä tematiikkaa, vaikka labyrinteista ei 

varsinaisesti puhutakaan. Sen sijaan virstanpylväiden saavuttaminen ja uusien 

kohtaaminen alkoi tuntua hyvältä teemalta. Ajatus on hieman samantapainen sillä 

erotuksella, että kertosäe muistuttaa pysähtymään hetkeksi ja katsomaan 

ympärilleen ennen kuin lähtee taas liikkeelle kohti seuraavia virstanpylväitä. 

 

EP:n kolmas kappale on nimeltään ”Nautilus”, ja se kulki työnimellä ”veiviprogea”. 

Tämän kappaleen alkuperäinen sanoitusidea oli kirjoittaa protagonistin 

edesottamuksista avaruudessa. Aiheeseen liittyvät elokuvat ”Gravity” ja 

”Interstellar” olivat alustavia inspiraation lähteitä. Lopulta kuitenkin halusin 

kirjoittaa jotakin, mitä olen itse kokenut, mutta silti jotakin joka tuntuisi samalla 

tapaa surrealistiselta kuin avaruudessa seikkaileminen. Jostakin syystä 

kappaleen sovitus herätti ajatuksia aalloista, joka johti suunnittelemaan tarinaa 

sukelluksesta meren syvyyksiin. Joitakin vuosia sitten käyty sukelluskurssi 

Thaimaassa antoi sanoituksiin omakohtaisen näkökulman ja materiaalia siitä, 

millaiseksi itse koin merenalaisen maailman sekä kaikkine eläimineen ja 

värikirjoineen että ajankohtaisine uhkakuvineen. Lopulta sanoitukset oli yllättävän 

helppo kirjoittaa ja koko kappaleesta tuli lopulta hyvin satumainen sanoitusten 

teeman myötä. Sanoitusten osalta ”Nautilus” on mukava poikkeus EP-

kokonaisuudessa. 

 

”Alavireprogea” -työnimellä kulkenut kappale on EP:n lopettava kappale ”8611”, 

ja se sai teeman basistimme Antin kynästä. Hänellä oli vuorikiipeilyyn liittyvä 

sanoitusaihio, josta aloin työstämään lopullista tekstiä. Ajatuksena Antilla oli 

kyseisen harrastuksen kyseenalaistaminen. Onko järkevää pyrkiä maailman 

korkeimmalle huipulle henkensä uhalla? Pidin tästä kysymyksen asettelusta, 
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mutta halusin siitä jotain suurempaa ja syvällisempää. Lopulta päädyinkin 

vertaamaan vuoren valloittamista elämään itsessään. Meillä on omat vuoremme 

valloitettavana elämissämme.  

 

Matka kohti huippua on haastava, mutta täytyy kiinnittää paljon huomioita ja 

oltava varovainen myös laskeutuessa, koska silloin varsinainen selviytyminen 

vasta alkaa. Alun perin päädyin ”The Mountain” -nimeen kappaleen kohdalla, 

mutta kitaristimme Heikin ehdotuksesta muutimme nimen lopullisesti mystiseen 

lukuun 8611. Pidin nimestä, koska se ei kerro suoraan, mistä on kyse, mutta 

herättää heti kiinnostusta. Nimi juontaa juurensa K2-vuoresta, jota pidetään 

yhtenä maailman vaarallisimmista vuorista kiivettäväksi. Sen korkeus on 8 611 

metriä, josta kappale sai lopullisen nimensä. 

 

 

3.2 Esituotanto 
 

Roomasta palattuani aloitimme laulujen esituotannon. Teimme kaksi kolmen 

päivän sessiota Suomen kesäsäässä mökkiolosuhteissa Kuortaneella. Tilanne oli 

aluksi hyvin jännittävä minulle, koska emme olleet työskennelleet aikaisemmin 

yhdessä Jannen kanssa. Laulaminen on hyvin henkilökohtaista ja sen 

äänittäminen ensi kertaa uuden ihmisen kanssa luo omanlaisia paineita ja 

ennakko-odotuksia. Tästä syystä oli äärimmäisen tärkeää, että päätimme aloittaa 

esituotannon kahdestaan. 

 

Työskentelypaikka oli mitä mainioin. Mökki Kuortaneella, jossa 
 saatiin häiriöittä työskennellä intensiivisesti laulujen parissa kolmen 
 päivän ajan. Työskentely olikin tosi intensiivistä ja päivät kului 
 hurjaa vauhtia. Käytännössä töitä tehtiin n. 8 tuntia päivässä. 
 Päivän rakenne oli aamupala-työskentely-lounas-työskentely-
 illallinen-sauna. Toki taukoja pidettiin työnteon lomassa. Joillain 
 tauoilla tehtiin ihan jotain muuta, esimerkiksi kerättiin puna-
viinimarjoja tai meditoitiin. Paljon myös juteltiin bändiin ja 
 biiseihin liittyviä asioita, mutta myös ihan kaikkea muuta taivaan ja 
 maan välillä. Oli tosi mukava tutustua Janneen kunnolla ylipäätään, 
 mutta ennenkaikkea tulevia äänityssessioita ajatellen. Sessioiden 
 aikana päästiin tutustumaan toistemme työtapoihin ja -moraaliin. 
 Työnteko oli tosi helppoa, kun asia olisi voinut olla toisinkin. 
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Yksi tärkeimpiä asioita tällaisessa yhteistyössä on luottamus. Zagerin (2006) 

mukaan luottamus on keskeisin tekijä musiikkituotannoissa. Luottamuksen lisäksi 

kemioiden kohtaaminen ja avoin asenne musiikin työstämiseen ovat mielestäni 

musiikkituotantojen ja etenkin laulutuotantojen peruspilareita. Heti ensimmäisen 

äänitetyn raidan jälkeen oli selvää, että meidän välillä oli hyvä yhteys. Molemmilla 

oli myös ajatuksia mitä lauluilta haluaisi ja niistä osattiin keskustella rakentavasti 

sekä hyvin itseään ilmaisten. Ilmapiiri oli avointa keskustelulle ja kokeilulle. Tästä 

pääsemmekin siihen, että musiikin tekemisessä ei välttämättä tarvitse kunnolla 

tuntea toisiaan, vaan tärkeämpää on yhteinen tavoite tai päämäärä. Pulu-Studion 

(2018) studioon valmistautumisvinkeissä kehotetaan luottamaan äänittäjään 

tämän aikaisemman äänityskokemuksen perusteella. Tässä tapauksessa Janne 

vastasi tuotannosta, äänityksistä ja miksauksesta. Oli luottamuksen kannalta 

elintärkeää päästä tekemään laulujen esituotantoa Jannen kanssa, vaikka en 

usko, että äänityksissä olisi tullut ongelmia ilman aiempaa luottamuksen 

rakentamista. Ilman esituotantoa lopputulos ei olisi kuitenkaan todennäköisesti 

ollut yhtä hyvä kuin nyt, koska käytimme aikaa runsaasti esituotantovaiheeseen. 

 

Päivämme koostuivat laulujen työstämisestä, saunomisesta ja syömisestä eikä 

mielessä ollut mitään muuta noiden sessioiden aikana kuin työn alla olevat laulut. 

Nautimme myös kesästä taukojen lomassa ja välillä oli mahtavaa vaan istua 

ulkona meditoiden tai marjoja keräillen. Etenimme hyvin rutiininomaisesti joka 

päivä emmekä kiirehtineet missään kohtaa, vaan jos jokin osa vaati hiomista 

päälinjojen tai taustalaulujen suhteen niin pysyimme niiden parissa niin pitkään, 

kunnes olimme valmiita tai halusimme siirtyä hetkeksi tekemään jotain muuta. 

Työskentelytapa oli minulle todella toimiva, koska tunnen vieläkin olleeni 

jonkinlaisessa ”flow-tilassa” sessioiden ajan. Flow-tilalle on ominaista uppou-

tuminen, ajan tajun menetys, virittyneisyys ja tunne siitä, että asiat sujuvat. Flow-

tila on virtauskokemus, jossa on toisaalta kova haaste ja toisaalta kokemus, että 

haasteeseen pystyy vastaamaan. (Löyttyniemi 2016.)  

 

Vaikka yhteistyö oli helppoa, niin laulujen työstäminen oli välillä todella raskasta. 

Etenkin ensimmäisen single -julkaisumme ”Passing Milestones” -kappaleen 

kertosäe tuotti paljon päänvaivaa molemmille, koska emme olleet täysin 

tyytyväisiä minun demottamaan kertosäkeeseen emmekä oikein löytäneet 
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parempaakaan vaihtoehtoa kovasta ponnistelusta huolimatta. Lopulta pitkällisen 

kokeilemisen jälkeen kappaleen harmonian pienillä muutoksilla kertosäe avautui 

täysin uudella tavalla ja lopulliseen päämelodiaan ei kulunut aikaa luultavasti 

viittätoista minuuttia pidempään. 

 

Esituotantosessio 1, Kuortane 27.-29.7.2018. Päivät alkoivat 
 tukevalla aamupalalla ja itse työntekoon päästiin  joka päivä puolilta 
 päivin. Minä alotin aamupalan jälkeen lämmittelemään kroppaa 
 sekä ääntä. Äänen avaus jäi vähäiseksi, mutta kyllä ääni toimi 
 siitä huolimatta hyvin koko sessioiden ajan. Ehkä meillä oli yleensä 
 melko iisi startti. Mutta jatkossa on parempi jos siihenkin käyttää 
 enemmän aikaa, etenkin sitten äänityksissä. Kropan lämmittelyyn 
 tein yläkropan alasrullauksia ja siitä jatkona käsillä kävely 
 punnerrusasentoon siten, että jalat pysyy koko ajan maassa. Siitä 
 yksi tai kaksi punnerrusta ja takaisin  samaa reittiä. Näitä kolme 
 kappaletta on hyvä määrä saada yläkroppaan liikettä ja lämpöä. 
 Samalla yleensä tein huulitäryä äänenavausta ajatellen. Sitten 
 hartioiden nostoja ylös ja taakse. Sitten venytykset kylkiin, hartiat ja 
 niskat ja rinta. Tämän jälkeen tein satunnaisia  äänenavausharjoi-
tuksia, mutta eniten tuli käytettyä huuli- ja kielitäryä. 

 

Pidän itse tärkeänä kehon aktivoimista ennen laulamista. Se on yhtä tärkeää kuin 

urheiltaessa, koska laulaminen on parhaimmillaan fyysisesti hyvin koko-

naisvaltaista. Ääntä voidaan käyttää myös siten, että se on täysin irti kehosta, 

mutta silti sellaisenkin äänen muodostamiseen tarvitaan äänihuulia ja 

ääntöväylää, jotka ovat osa meidän kehoa eli meidän instrumenttia. Pelkät 

keholliset lämmittelyt eivät välttämättä ole riittäviä, vaan täytyy herätellä myös 

äänielimistöä. Siihen toimivat parhaiten kevyet äänenkäytölliset harjoitukset, ja 

siitä siirrytään vaativampiin harjoituksiin tarpeen mukaan.   

 

 

3.3 Äänittäminen 
 

Laulutuotantoprosessissa äänitykset olivat tavalliseen tapaan prosessin 

viimeinen vaihe ennen koko tuotantoprosessin seuraavaa vaihetta eli 

miksaamista. Äänitysten aloittaminen venyi flunssani takia pariinkin otteeseen. 

Jossain vaiheessa oli kuitenkin pakko aloittaa äänitykset flunssasta huolimatta, 

koska äänittäjämme Jannen muut työt alkoivat painaa päälle. Äänitysvaihe on 

haastava ilman flunssaakin, mutta nyt täytyi yrittää omaan parhaaseen 
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lopputulokseen sen kanssa. Kaiken kaikkiaan flunssa kesti 11 viikkoa, joten oli 

periaatteessa ihan sama, missä vaiheessa laulut äänitettiin. Lähtökohtaisesti en 

mielellään kuvailisi laulujen äänittämistä suorituksena, mutta tässä tapauksessa 

suorittamisen mentaliteetti alkoi olla vahvasti läsnä, että saataisiin epämukavissa 

olosuhteissa mahdollisimman hyvää jälkeä aikaan. Olen tyytyväinen loppu-

tulokseen, etenkin kun ottaa huomioon haasteelliset olosuhteet, joissa laulut 

äänitettiin. 

 

Laulu on sanan ja sävelen avioliitto, jossa kieli ja musiikki sulautuvat yhteen 

ilmaisemaan tiettyä pääajatusta (Salo 2006, 42). Minua jännitti eniten se, miten 

saan tulkittua tekstiäni niin, ettei se tunnu ”läpilauletulta”, vaan että laulu 

koskettaisi jollain tapaa kuuntelijaa. Halusin päästä tulkinnan kannalta 

mahdollisimman hyvään lopputulokseen äänityspuitteissamme. Päätin kokeilla 

esimerkiksi ensimmäistä kertaa visuaalisia ärsykkeitä luomaan tekstiin lisää 

syvyyttä. Käytin kuvaesityksiä, jotka olin itse koonnut mahdollisen hyvin kunkin 

kappaleen lyyriseen teemaan sopivaksi: 

 

 Tulkinta oli isossa roolissa tavoitteissa, mutta en nyt osaa sanoa, 
 pääsinkö pintaa syvemmälle kaiken stressin ja paineen 
 keskellä, jonka itse itselleni olin luonut ja jota flunssa vaikeutti 
 huomattavissa määrin. Mulla ei ole juurikaan muistijälkiä siitä. Yksi 
 ainoa muistikuva on siitä, että kosketuin hieman. Mulla oli joka 
 biisistä koottu slideshow, jossa pyöri biisin teemaan liittyvää 
 kuvastoa. Luulen, että siitä on ollut apua näissä äänityksissä ja olisi 
 varmasti monelle muullekin. Kuvista voi saada hyviä impulsseja 
 jonkin tunnetilan hakemiselle, joka auttaa monesti tulkinnassa. 
 

Olin luonut itselleni kovat paineet laulujen tekemiseen. Olin tehnyt töitä laulujen 

ja sanoitusten eteen enemmän kuin koskaan aiemmin ja halusin saada itsestäni 

ulos parhaan mahdollisen suorituksen. Paineet kasvoivat entisestään 

loputtomalta tuntuva flunssan takia. Paineen lisäksi loppuvuoteen sijoittuvat 

vuotuiset mielentilaa varjostavat muistot eivät myöskään helpottaneet lauluista 

suoriutumista, joiden mahdollista vaikutusta en ollut tullut edes ajatelleeksi. Olin 

haasteellisessa tilanteessa, josta moni muukin laulaja on varmasti löytänyt 

itsensä. 
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Tulkinta on laulujen avainasemassa. Zagerin (2006) mukaan kuuntelija voi 

menettää mielenkiinnon, jos lyyristä viestiä tai sanomaa ei ole selvästi tuotu 

esille. Tämä on totta, mutta korostuu mielestäni enemmän pop-hittejä 

sävellettäessä kuin esimerkiksi progressiivisen metallin parissa. Mielestäni 

tekstin ei tarvitse olla kuuntelijalle täysin valmiiksi pureskeltua, mutta siitä tulisi 

kuitenkin saada kiinni siinä määrin, että kuuntelija joko ymmärtää kirjoittajan 

tarkoittaman merkityksen tai hän voi tehdä omia merkityksiä tekstistä. Mielestäni 

sanoitukset ovat hyvät silloin, kun kuulija pystyy samaistumaan niihin jollain 

tasolla. Tämä on tavoite, johon itse pyrin sanoituksia kirjoittaessa. ”Obstinate” -

EP:n teksteissä on mielestäni hyviä ja helposti samaistuttavia sanoituksia, kuten 

esimerkiksi ”Passing milestones” -kappaleen kertosäkeessä, missä kehotetaan 

pysähtymään hetkeksi tässä hektisessä maailman menossa ja hengittää syvään 

ennen kuin lähtee taas liikkeelle: 

 

 ”traveller of scenes and time 
 from time to time remember 
 to take a breather 
 stop, hold still for a while 
 and fill your lungs with serenity 
 untill you move, 
 untill you move again” 
 

Samoin ”8611” -kappaleen kertosäkeessä voi samaistua siihen, että meillä 

jokaisella on oma vuoremme valloitettavana, jotta ymmärtäisimme paremmin 

itseämme: 

 

 ”we reach for the mountain 
 searching for the insight 
 who we really are” 
 

Päätimme jakaa äänitysvaiheen kahteen eri sessioon niin flunssan takia kuin  

aikataulullisistakin syistä. Alkuperäisen suunnitelman mukaan kolme päivää olisi 

pitänyt olla riittävä neljän kappaleen äänittämiselle, mutta nyt se riitti hädin tuskin 

ensimmäiseen sessioon. Vaikka flunssa hidastikin työskentelyä niin en usko, että 

olisimme saaneet kaiken äänitettävän materiaalin valmiiksi tuossa aikataulussa. 

Emme kumpikaan olleet valmistautuneet siihen, kuinka paljon meillä oli oikeasti 

materiaalia äänitettävänä. Viimeinen äänityspäivä venähti yhdentoista tunnin 
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mittaiseksi ilman pidempiä taukoja, jotta saisimme kaiken valmiiksi ajoissa. 

Pitkästä viimeisestä päivästä huolimatta käytimme osittain esituotanto-

materiaalia muun muassa muutamien taustalaulujen kohdalla, koska aika ei 

yksinkertaisesti riittänyt kaikkeen. 

 

Tavallinen äänityspäivä koostui karkeasti äänen ja kehon lämmittelystä erilaisin 

harjoittein, äänityksistä pienine taukoineen sekä päivittäisestä, noin tunnin 

mittaisesta ruokatauosta viimeistä päivää lukuun ottamatta. Poikkeuksena myös 

oli ensimmäisen äänityssession toinen äänityspäivä, joka jaettiin kahteen noin 

neljän tunnin mittaiseen sessioon. Koko äänitysvaiheen päivärytmiin kuului 

olennaisesti myös erilaiset äänenhoidolliset apukeinot, kuten carmolis-pastillit, 

inkivääritee hunajalla sekä toisissa sessioissa mukaan tullut höyryhengitys-

inhalaattori. Näiden toimivuudesta ei ole mitään tieteellistä faktaa, mutta halusin 

uskoa niiden auttavan muiden laulajien kokemusten perusteella. Luulenkin, että 

ne auttoivat minua suoriutumaan äänityksistä ilman ääneen kohdistuvia ongelmia 

tai vaurioita. 

 

Ensimmäisessä sessiossa pyrimme tekemään kaikki sellaiset osuudet, joissa on 

kevyempää äänenkäyttöä, etten satuttaisi ääntäni. Oli kuitenkin syytä olla 

tarkkana, ettei ääni olisi myöskään liian vuotoisa, koska silloin vaarana on kurkun 

liiallinen kuivuminen ja käheytyminen. Kipeänä ollessa lämmittelyiden merkitys 

korostui entisestään. 

 

Äänityspäivä 1, 6.12.2018. Äänitykset ovat saaneet hieman synkkiä 
 pilviä päälleen flunssan takia. Olemme joutuneet siirtämään 
 äänityksiä pariin otteeseen. Eikä flunssa ole täysin poissa 
 edelleenkään, joka vaikeuttaa äänityksiä ja edistymistä niissä. 
 Pahoin pelkään että joudumme ottamaan toisen  session kaikkien 
 laulujen purkittamiseksi, enkä ole varma saadaanko näissä 
 sessioissa kovin paljoa aikaiseksi. Tänään tehtiin sellaisia osia, 
 joissa ei ole vaaraa satuttaa ääntä. Muutamia puheosuuksia ja 
 kevyttä laulua. Lämmittelin muutamilla burpeella ja rullauksilla, 
 sihinähiihdoilla sekä venyttelyllä. Avasin ääntä mmm- I-IV liu’ulla 
 sekä 4-3-1-3-4-3-1 pärinäpurskeilla. Olen myös tehnyt 
pillipuhalluksia vesipulloon, mutten ole varma onko sillä mitään 
 vaikutusta. Tänään tehdyt vokaalit meni ihan hyvin paineisesta 
 äänestä huolimatta. 
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Ensimmäisen session toinen äänityspäivä jaettiin kahteen osaan, ettei äänelle 

tulisi liikaa rasitusta kerrallaan. Jälkeenpäin ajateltuna tällainen kahteen osaan 

jakaminen voi olla hyvä tapa tehdä äänityksiä jatkossakin, jos se vain on 

aikataulujen puitteissa mahdollista. Työskentelytapa muistuttaa teatteri-

maailmaa, jossa näyttämöharjoitukset jakaantuvat usein aamu- ja ilta-

harjoituksiin. Tällöin voi päästä purkamaan äänitysten luomaa painetta ja stressiä 

esimerkiksi puistokävelyn merkeissä tai millä tahansa muulla keinolla, jolla saisi 

ajatukset hetkeksi pois itse laulamisesta.   

 

 Äänityspäivä 2, osa 1, 7.12.2018. Lämmittelyt aluksi, aika 
 samanlaiset kuin eilen. Eilen tein myös naamanvääntelyt ja 
 kielenpyörittelyt ennen kaulan venyttelyä, että saa vähän lämpöä 
 sinnekin ensin. Äänittelyjä aloittaessa oli hieman huono fiilis äänen 
 paineisuuden takia, mutta kyllä se fiilis alkoi sieltä löytyä vaikka 
 paineisuus ei juuri siitä kadonnutkaan. Saatiin ihan hyvin hommia 
 eteenpäin, pääsääntöisesti niissä kevyemmissä kohdissa vielä 
 pyörittiin. Kun menemme takaisin, siirrymme kokeilemaan 
 raskaampia osioita. Sitten näkee, miten ääni kestää. 
 

Äänityspäivä 2, osa 2, 7.12.2018. Aloitettiin suoraan äänityksillä ja 
 pääsinkin hyvään fiilikseen kohdassa, joka on itselle yksi 
 hienoimmista kohdista koko EP:n materiaalista. Sekin oli hieman 
 kevyempää äänenkäyttöä, joten se luonnistui aika mukavasti. 
 Kokeilimme myös hieman kovempaa äänenkäyttöä sen jälkeen 
 muutamiin kohtiin, mutta se ei luonnistunut ollenkaan. 
 

Vaikka työskentely äänitysten parissa olikin monelta osin paineenalaista, on hyvä 

kuunnella omaa kehoaan ja hyväksyä mahdolliset vastoinkäymiset. Toisen 

äänityspäivän jälkimmäisessä sessiossa tulin siihen tulokseen, ettei kannata 

yrittää enempää kovempaa äänenkäyttöä, koska oma vointi ei ollut siihen valmis. 

 

Laulujen kevyemmät osat oli tehty pääsääntöisesti kahdessa päivässä. Äänen 

kannalta kolmas äänityspäivä jännitti minua, koska edessä oli kovempaa 

äänenkäyttöä. Tätä varten lämmittely oli ensisijaisen tärkeää. Äänitykset sujuivat 

paremmin kuin odotin, eikä missään vaiheessa tullut sellaista oloa tai tilannetta, 

että en saisikaan tuotettua tervettä ääntä. 

 

 Äänityspäivä 3, 8.12.2018. Reenikselle kävely lämmitti hyvin 
 valmiiksi kroppaa, joten aloin pyörittelemällä käsiä, hartioita ja 
 lantiota. Tein muutaman alas rullauksen ja naaman venyttelyjä 
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 sekä kielen pyörittelyä. Puhaltelin myös pulloon  pillillä ja tein 
 kevyesti liukuja eri korkeuksilta. Sen jälkeen siirryin pianolle  ja tein 
 ensin mmm- äänellä 3-2-1 kuviota eri korkeuksilta. Sen jälkeen 
 pärisyttelin liukuja 1-5-1 ja kokeilin myös liukuja oktaavilla ja 
 kahdella oktaavilla sekä kahden oktaavin väliä kromaattisesti alas 
 ja ylös. Sen jälkeen aloitimme äänitykset hieman kovempaa 
 äänenkäyttöä vaativilla kohdilla ja ääni oli monin paikoin särötetty 
 ja välillä todella kovaakin. Ehkä välillä tuli puskettua liikaa eikä 
 niissä hetkissä muistanut muita keinoja käyttää ääntä samoja 
 lopputuloksia tavoitellen. Kokonaisuudessaan nämä sessiot 
 menivät paremmin kuin odotin tästä flunssasta johtuen. 
 

Toinen äänityssessio pidettiin 17. - 19.12.2018. Äänitykset tuntuivat alkavan 

hyvin tunnelmin, vaikka olo ei ollut muuttunut sitten edellisten sessioiden. 

 

 Laulu saundi kuulostaa ihan ookoolta, ei ihan kaikkein priimaa, 
 mutta ihan jees. Puhe ääni on aika käheä paikoitellen, mutta pyrin 
 lepuuttamaan ääntä niin paljon kuin mahdollista. Uutena äänen 
 hoitokeinona minulla on höyryhengitysinhalaattori. Mulla on 
 aamuisin nyt ollu kurkku aika kuiva ja ihan semisti kipeä, niin se on 
 ainakin tuntunut hyvältä siinä tilanteessa. En tiedä vaikuttaako se 
 laulamiseen. Toivon, että se auttaa, jos ei fyysisesti niin ainakin 
 psyykkisesti. Kaikki apu on nyt tarpeen. 
 

Viimeinen päivä venyi lopulta oman äänityshistorian pisimmäksi. Yhdentoista 

tunnin jälkeen olo oli kuin olisi antanut kertakaikkisesti kaikkensa. Emme olleet 

suunnitelleet tarpeeksi hyvin, kuinka paljon laulujen äänittäminen todellisuudessa 

veisi aikaa. En muista, että äänitettävistä lauluraidoista olisi tehty mitään kirjallista 

suunnitelmaa. Kaikki mitä meillä oli, oli äänitettynä kunkin kappaleen 

esituotantosessiossa. Äänitysvaihe oli työläs minulle laulajana myös siksi, että 

kaikki lauluraidat ovat minun laulamia. Päälauluraitoja on parhaimmillaan 

äänitetty kolmelle eri raidalle ja taustalauluja soi parhaimmillaan 20 samaan 

aikaan. 

 

 Äänityspäivä 6, 19.12.2018. Päivä päättyy 11 tunnin jälkeen klo 
 2.47, mutta saatiin kaikki tehtyä. En  ole koskaan ollut äänitysten 
 jälkeen niin väsynyt kuin olin eilen. Lämmittelyihin on tullut nyt 
 näiden äänitysten aikana jonkinlaista rutiinia, mikä on hyvä. Pitää 
 yrittää pitää sitä yllä jatkossakin, aina kun harjoittelee tms. Se 
 helposti jää aika vähälle tai kokonaan pois harjoittelusta. Paljon on 
 myös oppimista näistä sessioista seuraavia ajatellen. Raitoja ja 
 harmonioita tuli tosi paljon ja toivonkin, että miksauksessa se sitten 
 myös kuuluu merkittävästi ja että se vois olla meidän jonkinlainen 
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 tavaramerkki. Mulla ei ainakaan ole mitään sitä vastaan. Toivon, 
 että se kävisi myös muille. Laululinjoissa oli välillä aika hankalia 
 melodioita, joihin meni  suhteellisen paljon aikaa. Mutta tulipahan 
 tehtyä. 
  

 Kokonaisuudessaan puhtaat laulut onnistuivat olosuhteisiin nähden 
 todella hyvin. Siellä on vain muutama kohta, jotka oisin halunnut 
 saada menemään ilman kompromisseja. Ördet sen sijaan taas 
 eivät onnistuneet ihan niin hyvin kuin odotin. Toisaalta en 
 sairastelun takia päässyt niitä treenaamaan tarpeeksi, enkä ennen 
 sairasteluakaan niitä juuri treenannut, koska pääpaino ja fokus oli 
 selkeästi puhtaissa lauluissa. Uskon kuitenkin, että ne toimii 
 kokonaisuudessa ihan hyvin. Vaikka tekstin olenkin itse kirjoittanut, 
 niin silti niiden sanomaan oli jotenkin vaikea päästä sisään. 
 Sanoitus on kyllä minusta varsin onnistunut, mutta tässä riittää 
 vielä työnsarkaa. 
 

 

4 Pohdinta 
 

 

Kaiken kaikkiaan laulutuotantoprosessi oli hyvin työläs ja intensiivinen. En ole 

koskaan aikaisemmin tehnyt näin intensiivistä työtä laulujen parissa. Olen 

tyytyväinen omaan työskentelyyn laulutuotantoprosessin aikana ja aion jatkaa 

työtä laulutuotantojen parissa laulajana, mutta samalla myös katseeni suuntaa 

kohti laulutuottajan roolia. 

 

Ajallisesti meillä oli alustavat raamit ”Obstinate” EP:n valmiiksi saattamiseksi. 

Emme pysyneet asettamassamme aikataulussa useasta eri syystä johtuen, 

mutta lähtökohtaisesti asettamamme raamit rytmittivät työskentelyä. Laulu-

tuotantoprosessia vaikeuttivat flunssa ja stressi sekä niiden vaikutus toisiinsa. 

Lähtökohtaisesti se oli minulle tähänastisista töistäni tärkein, ja halusin onnistua 

siinä täydellisyyttä tavoitellen. Uskon siihen, että kehomme ja mielemme ovat 

yhteydessä toisiinsa. Luulen, että tässä tapauksessa stressaaminen 

onnistumisesta vaikutti flunssan pitkittymiseen. Flunssaa taas varjosti stressi 

siitä, miten tässä käy, kun aikataulut alkavat tulla vastaan eikä parantumisen 

merkkejä näy. Lopulta laulut oli äänitettävä puolikuntoisena, ja olosuhteisiin 

nähden onnistuin niissä hyvin, vaikka terveenä lopputulos olisi luultavasti ollut 

vielä parempi. 



27 

 

Yksi tämän laulutuotannon selkeä haastavuus oli kappaleiden kertosäkeiden 

säveltäminen. Niistä tuli yleensä eniten palautetta lähetellessäni demolaulu-

versioita bändille. Palaute ei ollut yleensä sen rakentavampaa kuin, että onko 

sovitus hyvä, ”oikeaan suuntaan” tai ”vielä kehitettävissä”. Olen yrittänyt pohtia ja 

reflektoida jälkikäteen, mikä kertosäkeiden laulujen säveltämisestä ja 

sovittamisesta teki niin hankalaa. Luulen, että suurin syy oli se, että kappaleet 

pysyivät sovituksiltaan muuttumattomina laulujen näkökulmasta. Instrumen-

taatioiden uudelleen sovittaminen laulujen ehdoilla olisi voinut paikoittain 

helpottaa työurakkaa. Nyt laulut sovitettiin kappaleisiin siten, kuin pystyttiin. 

 

Parantamisen varaa löytyy kaikessa tekemisessä. Jokaisen vaiheen yksi suurin 

nimittäjä on johdonmukaisuus. Olisi tärkeää tehdä esimerkiksi työlistoja ja 

aikataulutuksia sekä pitää koko ajan silmällä seuraavaa työvaihetta, vaikka kyse 

onkin taiteen tekemisestä. Jonkinlainen työseuranta tai säännöllinen itsereflektio 

auttaisivat varmasti tekemään työskentelystä huomattavasti johdonmu-

kaisempaa. Vaikka tässä prosessissa itsereflektio ei ollut jatkuvaa, olen 

tyytyväinen siihen, kuinka sain reflektoitua tekemistäni laulutuotanto-prosessin 

aikana. 

 

Jokaisella on hyvin omanlainen näkemys siitä, mikä kuulostaa hyvältä. Koen 

tehneeni paljon ylimääräistä työtä lopputuloksen kannalta demottamisvaiheessa, 

koska lähettämiäni lauluversioita kommentoi koko yhtye. Minulle olisi ollut 

helpompaa ja ajallisesti tehokkaampaa, etten olisi lähettänyt lauluversioita 

kuunneltavaksi kaikille. Työskentely ei kuitenkaan ollut turhaa vaan ennen 

kaikkea kehittävää oman säveltämisen kannalta. 

 

Oppimisen kannalta laulun äänittämisen olosuhteiden merkityksen tiedostaminen 

on yksi tärkeimmistä asioista tässä opinnäytetyössä. Suurimmat haasteet 

laulamisessa ovat yleensä henkisellä puolella. On siis tärkeää tehdä 

äänitystilanteesta mahdollisimman helppo ja miellyttävä laulajalle. Sosiaalisesti 

taitava äänittäjä saakin helposti aikaan hyvän tunnelman äänityksiin. On ehkä 

vaikeaa ymmärtää laulamisen haasteita erilaisissa tilanteissa, jos siitä ei ole 

itsellä kokemusta. Toivoisinkin laulamisen kanssa työskentelevien ihmisten 
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ottavan huomioon instrumentin herkkyyden, koska kyseessä on kuitenkin monen 

menestyneen kappaleen yksi tärkeimmistä elementeistä. On tiedostettava 

laulamisen herkkyys erilaisille ulkoisille ja sisäisille ärsykkeille. Monet asiat 

vaikuttavat siihen, kuinka äänemme toimii ja on hyvin vaikeaa diagnosoida miksi 

se ei välillä toimi. 

 

Voin todeta vanhan sananlaskun olevan edelleen hyvin toimiva ohjenuora. 

Olisimme voineet tehdä paljon paremmat suunnitelmat laulutuotantoprosessia 

varten. Esimerkiksi esituotantovaiheen aikana tai heti niiden jälkeen meidän olisi 

ollut syytä tehdä jonkinlainen kartoituksen siitä, mitä kaikkea meillä on 

äänitettävänä, jotta olisimme voineet suunnitella paremmin ja tehokkaammin 

äänitysten todellisen ajan tarpeen. 

 

Tämän opinnäytetyön myötä jatkan aiheen parissa työskentelemistä tavoitteena 

julkaista lähitulevaisuudessa jonkinlainen opas laulutuotantoprosessin kanssa 

työskenteleville ja siitä kiinnostuneille. 
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  Liite 1 

THE SOUCRIANT 

(Sanat: Mika Varis) 

 

accidentally stumble upon her 

concerns and smiles changed 

 

ponderoussmall talk 

the crush imminently, unwittingly 

 

I want more of this feeling 

I want it to happen again 

can't think of anything else 

don't want anything else 

 

insatiable desire holds me captive 

I'm sensible but fixated on satisfaction 

insatiable hunger seems to escalate 

the boundaries, getting confused 

my vision turning dim 

 

I am losing my grip 

imprisoned by desires 

she wants me to obey 

I want her, her to stay 

 

reason caving in before affection 

rush of blood in the veins 

sweatdrops, pleasure, beating heart, faster 

climax, euphoria, alpha and omega 

 

repeat



  Liite 2 

PASSING MILESTONES 

(Sanat: Mika Varis) 

 

shortcuts and detours, dead ends and wrong spoors 

return to the square one, optimism in ordeal 

 

running in circles, running in straight lines 

the only constant is change, does it lead into a better outcome? 

 

traveller of scenes and time 

from time to time remember 

to take a breather 

stop, hold still for a while 

and fill your lungs with serenity 

until you move, until you move again 

 

passing milestones, now waiting after 

 

to see back then where you were, from where you're now 

see where you are now 

 

passing the milestones, now waiting after 

passing the milestones 

 

once again you find yourself reflecting ”why?” 

in a situation you did not want to be found 

 

back in square one, optimism all but gone 

we're all in the gutter, but still you're looking at the stars 

 



  Liite 3 

NAUTILUS 

(Sanat: Mika Varis) 

 

the wind sighs against my visage 

it leaves a salty taste 

the roaring sound of the shoreline 

waves calling out my name 

 

diving into the depths of the sea, wondering the miracles 

guided by the wisest of the empire of blue 

I felt my life anew 

 

floating in zero gravity 

mesmerized by the flamboyance 

wafting through the schools 

pass the culture of utopia 

hoping this never to end 

 

the quantity of the species, true harmony in their world 

I thought it was pristine out of our reach, undisturbed 

and while approaching the surface nothing remained the same 

 

grayness had scattered entire world of colours 

waste desolated the life 

 

Furious the sea blamed me 

plunging terrible curls and waves to cast me back to the shore 

 

shores filled with waste 

the sea strives to erupt to save, to save 

the life now endangered undersea 

 

in the dream I was on the shore, curious



  Liite 4 

8611 

(Sanat: Mika Varis) 

 

home of the blizzards, the deathly slopes of ice 

goddess of the sky, peaks of old and sacred 

 

every breath is a fight, every step's a burden 

opressive ascent, glimmering heights 

culmination lies ahead 

 

breathtaking scenery, vicinity bleak yet divine 

so bleak and divine 

 

We challenge the mountain reaching for compelling utopia 

yet unreachable 

We reach for the mountain, searching for the insight 

who we really are 
 

tomb of the frozen, crevasses devouring lives 

ragged teeth in line, points so sharp and endless 

 

There's no glory in ascending a mountain 

if all you want to do is to reach the highest peak 

It's about experiencing the climb itself in all its moments of epiphany 

 

eventually we turn back, defying fear 

surviving starts at descent 

among the greatest of forces displaying the best 

unforgiving monarchy 

 

in all the moments of epiphany, elation, and fatigue 

it has to be the goal 

be safe 


